Camara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa. 1048 — Jardim das Rosas
Serrana/SP — CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268
https://www.serrana.sp.leg.br — camara@serrana.sp.leg.br

ANALISE TECNICA

Efetuamos a andlise de prestagdo de contas referente ao adiantamento supra

referendado. e de., sua respectiva documentagdo comprobatoria, nos termos das
Instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo — 01/2020, resolugao 1/2020 ¢
legislagdo pertinente, verificamos as seguintes ocorréncias no adiantamento
empenho:138/2021:

a) Prestagdo de contas entregue no prazo legal: ()sim ( )ndo (.,}/Qf /| ey

b) Os valores foram devidamente comprovados: 6)sim ( )ndo

¢) Atestamos que os documentos fiscais que instruem a prestacdo de contas
encontram-se devidamente regularizados, ndo havendo necessidade de declarar
qualquer irregularidade: t%¥)sim ( )ndo

d) A documentagio esta em conformidade com a regulamentagdo geral:
(Hsim ( )ndo

e) Atestamos a regularidade dos gastos efetuados: (x)sim ( )ndo

f) Os objetivos da missdo encontram-se devidamente justificados quando do
pedido de adiantamento e ao final, demonstrando os gastos efetuados dentro de
modicidade; (®sim ( )ndo

g) Ausentes atos dolosos na realizagdo da despesa, bem como preservado os
principios da economicidade; (A)sim ( )ndo

h) O saldo decorrente da ndo aplicagio foi devolvido aos cofres publicos em conta
especifica; (ygsim ( )ndo

i) Prestagdo de contas final na sua totalidade. €)sim ( )ndo

Obs.:

Diante do exposto. encerramos o adiantamento.

Céamara Municipal de Serrana

Serranao? 1 de ‘)dl-w de 2021.

~

@el Wiezzi sa Silva

Contador



Gamara Municipal de Berrana

Av. Deolinda Rosa, 1048 - Centro - CEP 14150-000 - Serrana/SP
Fone/Fax: (16) 3987 - 1320 / 3987 - 2268

camaraserrana@terra.com.br
SERRANA -SP CNPJ: 49.230.600/0001-35

REQUISICAO DE VIAGEM

Serrana, 20 de Agosto de 2021.

Exmo. Sr

Airton José Bis

Presidente da Camara Municipal
Serrana/SP

Eu, MARIA JOSE MARTINS FABRIS, Assessora Parlamentar da vereadora
LUCIA ROSA DA SILVA POIARES, nos termos do Regimento Interno desta Casa de
Legislativa Municipal, venho requerer - lhe autorizagdo para viagem, conforme abaixo:

DESTINO: Serrana/SP a S3o Paulo/SP - (Ida e Volta, com trajeto aproximado de 650 Km
no total)

MOTIVO DA VIAGEM: Reunido com o Secretario Chefe da Casa Civil para regularizar e
liberar a Emenda Parlamentar (Cédigo 2021.064.24848, no valor de RS 1.800.000,00
é destinada para Construcdo de Rede de Agua e Esgoto em Loteamento de interesse
Social.

PARTIDA: 24/08/2021

PROVAVEL REGRESSO: 24/08/2021

MEIO DE TRANSPORTE A SER UTILIZADO: ( x ) Veiculo Oficial ( ) Veiculo Particular
Sem mais, era o que cumpria relatar- lhe.

Respeitosamente,

Wi teow Foal Mo L t-\-ﬂ “\ ~“
MARIA JOSE MARTINS FABRIS
Assessora parlamentar




Camara Municipal de Serrana

Av. Deolinda Rosa, 1048 - Centro - CEP 14150-000 - Serrana/SP
Fone/Fax: (16) 3987 - 1320/ 3987 - 2268

camaraserrana@terra.com.br
SERRANA - SP CNPJ: 49.230.600/0001-35

REQUISICAO DE VIAGEM

Serrana, 20 de Agosto de 2021.

Exmo. Sr

Airton José Bis

Presidente da Camara Municipal
Serrana/SP

Eu, MARIA JOSE MARTINS FABRIS, Assessora Parlamentar da vereadora
LUCIA ROSA DA SILVA POIARES, nos termos do Regimento Interno desta Casa de
Legislativa Municipal, venho requerer - lhe autorizagao para viagem, conforme abaixo:

DESTINO: Serrana/SP a S3o Paulo/SP - (Ida e Volta, com trajeto aproximado de 650 Km
no total)

MOTIVO DA VIAGEM: Reunido com o Secretario Chefe da Casa Civil para regularizar e
liberar a Emenda Parlamentar (Cédigo 2021.064.24848, no valor de RS 1.800.000,00
é destinada para Construcdo de Rede de Agua e Esgoto em Loteamento de interesse
Social.

PARTIDA: 24/08/2021
PROVAVEL REGRESSO: 24/08/2021
MEIO DE TRANSPORTE A SER UTILIZADO: ( x ) Veiculo Oficial ( ) Veiculo Particulgr Y\

Sem mais, era o que cumpria relatar- lhe.

Respeitosamente,

"\ Vl,t’.L'“"f-;?- Aol W ch"((u‘b Medye
MARIA JOSE MARTINS FABRIS
Assessora parlamentar



23/08/2021 de Serrana. SP. 14150-000 a Sao Paulo - Google Maps

Gongle Maps  de Serrana, SP, 14150-000 a Sao Paulo De carro 338 km, 3 h 59 min
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ESTADO DE SAO PAULO
CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA

Data: 13/08/2021
Nota de Empenho N° do empenho 138/21
Ordinario
C.N.P.J.. 49.230.600/0001-35 Processo
Municipio: Serrana
Orgéo: 01 - CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.02 - SECRETARIA
Funcional. 01.031.0002 - Secretaria
Projeto/Atividade: 2.002 - Manutengao da Secretaria
Elemento: 3.3.90.33.00.00.00.00.0110 - Passagens E Despesas Com Locomocao
Cod. Detalham.. 0 - Sem detalhamento das destinagdes de recursos
Codigo reduzido: 000008
Dotagéo Inicial: 58.000,00 Empenhos anteriores 931498
Suplementagdes: 0,00 Valor do empenho 1.000,00
Anulagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A) - 58.000,00 Total (B) 10.314,98
Saldo (A-B) 47 685,02
Credor. 506 MARIA JOSE MARTINS FABRIS
Enderego: RUA SANTA CRUZ, 1802 Cidade: Serrana UF:. SP
C.PF.: 089.052.508-07 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Banco: Agéncia: Fone: 1639872268
Conta Corrente: Fax
Especificagdo: 1
PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE A ADIANTAMENTO VIAGEM ATE A CIDADE DE SAO PAULO
Fonte de recursos | Ordinario Total geral 1.000,00

Fica empenhada a importancia de 1.000,00 (um mil reais)

Fundamento legal
Modal. licitagdo :  Outras Modalidades/Nao Aplicavel
Contrato .

Numero :

|

o]

Encarregado do servigo Credor

Osiel Wiezel da ‘éilva
CRC 15P252635

Declaro que o material/servigo foi fornecido/prestado

Liquidagao

Responsavel




ESTADO DE SAO PAULO

CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA Oata: 20/08/2021
N. da Ordem : 212121
Ordem de Pagamento Total
Processo :

C.N.P.J.: 45.230.600/0001-35 N* AF/Ano
Municipio: Serrana Vencimento 23/08/2021
Orgao: 01 - CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.02 - SECRETARIA
Funcional: 01.031 0002 - Secretaria
Projeto/Atividade: 2.002 - Manutencéo da Secretaria
Elemento: 3.3.90.33.00.00.00.00.0110 - Passagens E Despesas Com Locomocao
Cod. Detalham.: 0 - RECURSOS PROPRIOS
Recurso: 0110 - RECURSOS PROPRIOS
Numero do empenho : 138 Pagamentos anteriores 0,00
Valor do empenho : 1.000,00 Valor da ordem 1.000.00
Valor anulado ; 0,00 Valor Anulado 0.00
Total (A ) : 1.000,00 Total (B ) 1.000,00

Saldo (A-B) 0,00
Credor: 506 MARIA JOSE MARTINS FABRIS
End 0. RUA SANTA CRUZ, 1802 Cidade: Serrana UF: SP
CPr 089.052.508-07 Inscr.Est./Ident Prof :
Banco: Agéncia: Conta Corrente:
Especificagao:
PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE A ADIANTAMENTOQ VIAGEM ATE A CIDADE DE SAO PAULO.
Fonte de recursos . Ordinario Total geral : 1.000,00

Fica autorizado o pagamento de 1.000,00 {um mil reais)

Contabilizagao : Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 20/08/2021.

Presidente
Descontos:
Total de descontos: 0.00 Liquido a pagar 1.000.00
Recursos:
Conta Banco Num.Docto. Valor
46702 CEF CAMARA MUNICIPAL - 8-9 1.000,00

S

G o)

Ordem de pagamento : Em 23/08/2021 pague-se a importancia acima processada

. 27
Osiel Wiezel da Silva
CRC 15P252635

Recibo : Em 23/08/2021 recebi (emos) a importancia acima processada

Credor

Certifico haver pago a importancia acima.



CAIXA

‘omprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV
ia Internet Banking CAIXA )

Emitente: SERRANA CAMARA MUNICIPAL
Conta origem: 3479 | 006 | 00000008-9
Conta destino: 3479 | 001 | 00023134-9
Nome destinatario: MARIA JOSE MARTINS FABRIS
Valor: R$ 1.000,00

Identificacao da

operacdo: ADIANTAMENTO DE VIAGEM

Data de débito: 23/08/2021

Data/hora da operacgao: 23/08/2021 16:44:30

Codigo da operacao: 047383660
Chave de segurancga: G4448K4VN30TCR2C

EBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS
AC CAIXA: 0800 726 0101

essoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

uvidoria: 0800 725 7474

elp Desk CAIXA: 0800 726 0104
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RODOSNACK CORAL LANCHONETE E REST. LTDA
GRAAL CORAL
RODOVIA ANHANGUERA, KM210 + 100 METROS
PIRASSUNUNGA-SP
CNPJ: 09.456.178/0001-16 TE: 536.139.652.118
Extrato No. 524512
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o
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA AQUI

COMPROVANTE DE DEPOSITO

'5/08/2021 : +314
JATA EFETIVACAO: T 16’;é]8%
SONVENIO: 000632007
IPERADOR: fran
VGENCTA;

> IA: 3479
.DNTf. 006,00000008-9
JOME SERRANA € AMARA MUNICIPAL
JALOR: 776,10
SOD . OPERACAQ: 459968331

JEPOSITO REALIZADO CO
;2 DO CREDITO NA CDNTm %UEESEQE ? :

SAC calxa; 0B0OO 726 0101 (informagdes,
reclamacbes, sugestdes e elogios)

sara pessoas com deficiéncia auditi
de fala: 0BOO 7i6 2492 i

ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA AQUI

COMPRCVANTE DE DEPOSITO

15/08/2021 HORA: 16:31:31
SATA EFETIVACAO! 25/08
ZONVENIO! 000632007
JPERADOR: fran
\GENCIA: 3479
IONTA: 006.00000008-9
JOME : SERRANA CAMARA MUNICIPAL
JALOR! 776,10
“OD . OFERACAQ: 450068331

JEPOSITO REALIZADC COM SUCESSO. g PEEVIS
A0 DO CREDITO NA CONTA E DE ATE 0 MINUT

p 3

sAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes,
reclamagdes, sugestoes € elogios)

>ara pessoas com deficiéncia auditiva ou
de fala: 0800 7:6 2492

ouvidoria; 0800 725 7474

caixa.gov.br



Camara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320/ (16) 3987-2268
https://www.serrana.sp.leg.br - camara@serrana.sp.leg.br

RELATORIO DE VIAGEM

Numero da Requisi¢do

Nome do Vereador

Licia R S Poiares

Participantes da Viagem

Vereadora e Motorista Legislativo.

Data Municipio

Local da Visita

Motivo

24/08 Sao Pulo

Casa Civil Reunido com o secretéario Chefe da Casa Civil

Resumo de Viagem

No dia 24 de agosto estive em reunido com o secretdrio Chefe da Casa Civil, e com o
Deputado Marcos Zerbini, protocolamos o pedido e pedimos atengao especial para a nossa
demanda, conforme anexo.
Segue anexa a este relatorio, a declaragdo de comprovagao de presencga da vereadora acima

descrito.

As relagdes das despesas seguem descritas no balancete de prestacao de contas de recursos

antecipados.




CAIXA

‘xtrato por periodo
Cliente: SERRANA CAMARA MUNICIPAL

Conta: 3479 | 006 | 00000008-9
Data: 26/08/2021 - 15:20
Més: Agosto/2021

Periodo: 1 - 26

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico

gooooo SALDO ANTERIOR
30/07/2021 301927 CRED PIX
30/07/2021 990001 APL AUTOM
02/08/2021 269774 RESGATE
02/78/2021 184286 DEVOL TED
02/08/2021 116186 ENVIO TED
02/08/2021 184286 ENVIO TED
02/08/2021 184818 ENVIO TED
02/08/2021 185322 ENVIO TED
02/08/2021 116186 DOC/TED INTERNET
02/08/2021 184286 DOC/TED INTERNET
02/08/2021 184818 DOC/TED INTERNET
02/08/2021 185322 DOC/TED INTERNET
03/08/2021 271543 RESGATE
03/08/2021 031015 DP CX AQUI
03/08/2021 596383 PG ORG GOV
05, .8/2021 598281 PG LUZ/GAS
03/08/2021 665175 PAG BOLETO
03/08/2021 168193 ENVIQ TED
03/08/2021 185001 ENVIO TED
03/08/2021 194301 ENVIO TED
03/08/2021 194670 ENVIO TED
03/08/2021 196098 ENVIO TED
03/08/2021 168193 DOC/TED INTERNET
03/08/2021 185001 DOC/TED INTERNET
03/08/2021 194301 DOC/TED INTERNET
03/08/2021 194670 DOC/TED INTERNET
03/08/2021 196098 DOC/TED INTERNET
04/08/2021 482063 RESGATE
04/08/2021 250986 PAG BOLETO
NRINKIIN ARARRAN RFESMEATE

Valor

0,00
200,00 C
200,00 D
1.941,80C
700,00 C
700,00 D
700,00 D
700,00 D
500,00 D
10,45 D
10,45 D
10,45 D
10,45 D
73.655,90 C
486,30 C
34.303,77 D
572,88 D
6.785,95 D
1.120,81 D
125,00 D
15.240,32 D
5.592,60 D
10.348,62 D
10,45 D
10,45 D
10,45 D
10,45 D
10,45 D
87,27 C

87,27 D

2R ARA NN

Saldo

0,00
200,00 C
0,00 C
1.941,80 C
2.641,80 C
1.941,80 C
1.241,80 C
541,80 C
41,80 C
31,35C
20,90 C
10,45 C
0,00C
73.655,90 C
74.142,20 C
39.838,43 C
39.265,55 C
32.479,60 C
31.358,79C
31.233,79 C
15.993,47 C
10.400,87 C
52,25C
41,80 C
31,35C
20,90 C
10,45 C
0,00 C
87,27 C

0,00 C

7% ARA NN



06/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
09/08/2021
10/08/2021
10, 2021
11/08/2021
11/08/2021
11/08/2021
11/08/2021
12/08/2021
12/08/2021
12/08/2021
12/08/2021
13/08/2021
13/08/2021
13 2021
13/08/2021
13/08/2021
17/08/2021
17/08/2021
17/08/2021
17/08/2021
18/08/2021
18/08/2021
18/08/2021
18/08/2021
18/08/2021
18/08/2021
18/08/2021

18/08/2021

179876
481941
255134
793341
796830
798361
799419
878642
122866
122866
179876
179876
727220
179876
727220
322822
901469
179876
727220
512548
121626
179876
727220
683243
325448
327314
119180
119180
429028
183309
183309
183309
676724
127180
181051
181053
127180
901470
179876

179876

DB FOL PAG
RESGATE

PAG BOLETO

PAG FONE

PAG FONE

PAG FONE

PAG FONE

PAG BOLETO

ENVIO TED
DOC/TED INTERNET
DB FOL PAG

TAR CX PRG

RESG AUTOM

TAR CX PRG

RESG AUTOM
RESGATE

CHEQ COMP

DB FOL PAG

RESG AUTOM
APLICACAO

DP CX AQUI

TAR CX PRG

RESG AUTOM
RESGATE

PAG BOLETO

PAG BOLETO

ENVIO TED
DOC/TED INTERNET
RESGATE

DEVOL TED

ENVIO TED
DOC/TED INTERNET
RESGATE

ENVIO TED

ENVIO TEV

ENVIO TEV
DOC/TED INTERNET
CHEQ COMP

DB FOL PAG

DB FOL PAG

20.064,00 D
1.492,85 C
152,00 D
226,12 D
179,55 D
24,72 D
70,43 D
394,53 D
435,05 D
10,45 D
3.372,53D
7,92D
3.380,45 C
0,33 D
0,33C
14.499,33 C
836,00 D
14,499,33 D
836,00 C
918,41 D
918,41 C
0,33D
0,33C
1.151,85C
259,40 D
750,00 D
132,00 D
10,45 D
10,45 C
900,00 C
900,00 D
10,45 D
119.162,53 C
1.155,00 D
1.668,96 D
1.100,00 D
10,45 D
3.718,24 D
43.120,48 D

72.107,64 D

0,00 C
1.492,85 C
1.340,85 C
1.114,73C
935,18 C
910,46 C
840,03 C
445,50 C
10,45 C
0,00 C
3.372,53 D
3.380,45 D
0,00 C
0,33D
0,00C
14.499,33 C
13.663,33 C
836,00 D
0,00 C
918,41 D
0,00 C
0,33 D
0,00 C
1.151,85 C
892,45 C
142,45 C
10,45 C

0,00 C

10,45 C
910,45 C
10,45 C

0,00 C
119.162,53 C
118.007,53 C
116.338,57 C
115.238,57 C
115.228,12 C
111.509,88 C
68.389,40 C

3.718,24 D



19/08/2021 901472 CHEQ COMP

19/08/2021 179876 TAR CX PRG
19/08/2021 727220 RESG AUTOM
20/08/2021 493160 APLICACAO
20/08/2021 000001 CRED TED
20/08/2021 110390 ENVIO TED
20/08/2021 114009 ENVIO TED
20/08/2021 110390 DOC/TED INTERNET
20/08/2021 114009 DOC/TEP INTERNET
20/08/2021 014857 SEM PARAR
23/08/2021 498164 RESGATE
23/08/2021 133490 ENVIO TED
23/08/2021 134402 ENVIO TED
23/08/2021 231644 ENVIO TEV
23/08/2021 133490 DOC/TED INTERNET
23/08/2021 134402 DOC/TED INTERNET
23/08/2021 179876 DB FOL PAG
24/08/2021 179876 TAR CX PRG
24/08/2021 727220 RESG AUTOM
25/08/2021 266024 APLICACAD
25/08/2021 251631 DP CX AQUI
25/08/2021 000000 MANUT CTA
25/08/2021 727220 RESG AUTOM

Lancamentos do Dia

Data Mov. Nr. Doc. Histérico
26/M9/2021 000001 DEB.AUTOR.
26/08/2021 261454 PAG FONE
26/08/2021 261455 ENVIO TEV

AC CAIXA: DBOD 726 0101

assopas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
uvidoria: 0B00 725 7474

elp Desk CAIXA: 0800 726 0104

2.006,34 D
10,23 D
2.016,57 C
330.530,41 D
333.000,00 C
389,50 D
1.457,62 D
10,45 D
10,45 D
601,57 D
4.412,95C
2.316,00 D
255,00 D
1.000,00 D
10,45 D
10,45 D
821,05 D
0,33D
0,33¢C
776,10 D
776,10 C
49,00 D

49,00 C

Valor
4.860,06 D
1.267,90 D

223,000

2.006,34 D
2.016,57 D
0,00 C
330.530,41 D
2,469,59 C
2.080,09 C
622,47 C
612,02 C
601,57 C
0,00 C
4.412,95C
2.096,95 C
1.841,95C
841,95 C
831,50 C
821,05 C
0,00 C
033D
0,00 C
776,10 D
0,00 C
49,00 D

0,00 C

Saldo
4.860,06 D
6.127,96 D

6,350,96 D



ESTADO DE SAO PAULO
CAMARA MUNICIPAL DE

SERRANA

Balancete de Prestacdo de Contas de Recursos Antecipados

Betha Sistemas
Exercicio de 2021

Unidade Concedente : CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA
Ordenador da Despesa :  Airton Jose Bis

Beneficiado(a): MARIA JOSE MARTINS FABRIS
Endereco : RUA SANTA CRUZ, 1802
Responsavel

Nota Empenho Numero © 138
Projeto/Atividade : 2.002

Data : 13/08/2021

Manutencéo da Secretaria
Item/Fonte 3.3.90.33.00.00.00.00.0110

C.PF: 089-052-508/07
CEP: 14150-000
CPF:

Valor 1.000,00

Passagens E Despesas Com Locomocao

Histérico Fiel da Finalidade : PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE A ADIANTAMENTO VIAGEM ATE A CIDADE DE SAO PAULO

e Histérica Recebimentos Pagamentos
_ Numero Data
1 13/08/2021 Valor recebido nesta data conforme empenho 1.000,00 0,00
138 25/08/2021 DEVOLUCAO DE SOBRA DE NUMERARIO DO ADIANTAMENTO 223,90
DE VIAGEM
22 25/08/2021  Registro pela Devolugéo do saldo de Adiantamento. 776,10
Totais : 1.000,00 1.000,00

Pagamentos e Documentos Fiscais

Nr. Pagto. Valor Pago| Vir Anl.

Pagto, | Data Prest.

Tipo Dcto Fiscal

Nr. Dcto Fiscal

VIr. Deto Fiscal | VIr. Comprometido | Saldo Pendente

Empenho: 138 - PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE A ADIANTAMENTO VIAGEM ATE A CIDADE DE SAO PAULO.

OP 212 1.000,00

TS 1.000,00

776,10 25/08/2021
778,10 25/08/2021
776,10 25/08/2021
776,10 25/08/2021

776,10

Nota Fiscal
Nota Fiscal
Nota Fiscal
Nota Fiscal

090060
378501
580685
757823

Presidente

Oslel Wiezel da Silva
CRC 15P252635

43,00
69,00
61,90
50,00

223,90

43,00 180,90
69,00 111,90
61,90 50,00
50,00 -0,00
22390 -0.00



ESTADC DE SAO PAULO
CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA

Balancete de Prestagio de Contas de Recursos Antecipados - Documento para’ser usado pelo responsavel

Betha Sistemas
Anexo TC - 28

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA
Ordenador da Despesa: Airton Jose Bis

Entidade Beneficiada MARIA JOSE MARTINS FABRIS C.PF. 089-052-508/07
Endereco: RUA SANTA CRUZ, 1802 CEP 14150-000
Responsavel Doc. Resp
Nota Empenho Num.: 138 Data: 13/08/2021 Valor: 1.000,00
Projeto/Atividade: 2.002 - Manutengéo da Secretaria
ltem/Fonte 3.3.90.33.00.00.00.00.0110 - Passagens E Despesas Com Locomocao
Histdrico Fiel da Finalidade: )
PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE A ADIANTAMENTO VIAGEM ATE A CIDADE DE SAO PAULO.
Documento
Histarico Recebimentos Pagamentos
Numero Data
000138 13/08/2021 Valor recebido conforme nota de empenho acima 1.000,00

Totais:

1.000,00




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE ARTICULACAO POLITICA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o senhora,
LUCIA ROSA DA SILVA POIARES, Vereadora do Municipio de
SERRANA, compareceu no dia 24 de agosto de 2021, nesta
Subsecretaria, para tratar de assuntos relacionados ao Municipio.

Roger Willian
Subsecretario de Articulagdo Politica

Palacio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, n® 4,500 — Morumbi — S&o Paulo/SP 1° andar — sala 149



FErr i oA s e e e Skl a sy a

Formulario de requerimento

Solicitante FREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
Portfélia: Saneamento bésico sem perfuracdn
Valor total: RS 1 800.000.00

REDE DE DISTRIBUICAD DE AGUA

Tipo da Obra: Construgdo da rede de distnbuigio de agua N
Classificacao: Urbana

Valor solicitado: RS 500,000,00 |

it

Rod. Marig Titata, n*0 - Residencial Santa Valentina - Serrana, S&o Pavio - 5F 1

| g 14150-000 .

REQE COLETORA DE ESGOTO SANITARIO

Tipo da Obra: Construcdo de rede coletora de esgolo ]

Clcs-mn:.lﬁo: Urpana j

' Valor solicitade: RS 750.000,00 |
Rod. Manp Titoto, n*0 - Residencial Santa Valenting - Serrana, Sdo Paulo - 3F

e 14150-000 \

ESTACAO ELEVATORIA DE ESGOTO
Reforma e construclo de es'acao elevaténa ‘

l Tipo da Obra: |
I_Cllﬁdﬂclc.iu: Urbana

| Valor soficitado: RS 550.000,00

™ Rod. Mario Titoto, n*0 = Residencial Santa Valeniina - Serrana, Sao Payla - 5P l
! Endereco: 14150-000 |

Justificativa

implantagio de nfraesirutuim de base am residencial de Interesse social

B VAN MR MY

Digitalizado com CamScanner

IMARCORUZAONO652 014

-



PREFEITURA MUINICIPAL DF SERRANA

Fotos da obra

Tipa da imagem: Foto do Tengm
Descrigdo da folo; Enirada da area

SIMAREQZ02100065Z0M

LT

Digitalizado com CamScanner



WMUFEITLURA MUNICIPAL T SERR A

Tipo da imagem: Fota ¢ Terrena

Descrico da lota: Folo do terreno -
==
—
—B
- 2 ) AR =
SERMANA. 16 de Navembro de 2021 2
=
N . =
LECINARDO CARESSATO CARITELI —l
Prafeilc == o
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA =i “

SINARE

T

Agiiinadio com sana pof LECONARDD ¢ AR BRATO CAIMTELL 1M 12021 du 160807

Phesciammeics N°) G DA ADL £ 2080 « vonsulia & st anla wrin
oyt (b s Wb 8 it il 50 pov. befdemandas o menlo/T TDRETADST X056

T T NN IR

Digitalizado com CamScanner
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

PARA CELEBRAR CONVENIOS - CRMC

CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO MUNICIPIO
Validade. 22 de Novembro de 2021

-

]

CRMCNe:[ 598 143001713 | Data de Emissdo: [ 05/11/2021_

Prefeitura Municipal de Serrana
CNP] 44.229.813/0001-23
Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, 176 - Paca M. Estrela D'Alva

Jardim Boa Vista - SP - CEP:14150-000

identificada estd Inscrito no Sistema Integrado de

Certificamos que 0 Municipio acima
o n® 52,479 de 14 de Dezembro

Convénlos do Estado de 580 Paulo, de acordo com o Decret
de 2007.

para fins de celebracdo de convénio o presente certificado substitul os documentos
relacionados nas artigos 50, ingiso VI, B, incisos [ a VI, do Decreto n? 59.215, de 21 de Maio
de 2013, & no artigo 27, alinea ¢, da Lel Federal n® 8.036, de 11 de maio de 1950.

Documentos Arguivados Vaiidade |
. Certiddo declaratoria de efetivo exerciclo de cargo do Prefeite 31/12/2021 |
Sem Vencimento

« Copias autenticadas do RG e CPF do Prefeito
» Declaracdo de que o Municipio vem aplicando regularmente o minimo de

258, das impostos No ensino

31/12/2021

-

= Declaragdo que a formalizagao de convenio com o Governo do Estado de 31/12/2021
Sic Paulo ndo contraria a Lel Organica do Municipio

"+ Declaragdo que o municipio Nao INCOrTe Nas vedagoes Impostas pel2 Lei 31/12/2021

Complementar n2 101
« Declaracdo de que 0 Municipia esta em dla com as prestagoes de contas 31/12/2021
referentes a recursos recehidos do Estado
+ Comprovante de encaminhamenta do prestagao de contas 2o Tripunal 31/03/2022 \

de Contas do Estado referente ao ultimo exerciclo

_-_Certmcado de Regularidade do FGTS - CRF 22/11/2021
« Certiddo Negativa de Deébito - CND 15/03/2022

M- 1617001 SL MM R2STIROSINLLLE

Assinada umn senhs por LEONARDO CARE
: mn-mu‘zmm:wsms - consuta .S::L?E;A:ZEU 4 ¥ )T, b QA=)
A emandas sssampanel a0, o bt fdemandis/documamoN | R4 7 A0S T203

TDM

AP2021007837

IMAC

C

T DR

Digitalizado com CamScanner




Camara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas
Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16)3987-1320/(16) 3987-2268
https://www.serrana.sp.leg.br - camara@serrana,sp.leg.br

CERTIDAO

Certifico que a prestacio de contas referente ao empenho de viagem
(138/2021) ocorreu em 25/08/2021, conforme balancete da prestacio de
contas, portanto tempestivo e de acordo com a legisla¢io vigente

Serrana 24 de Setembro de 2021

W;/UQ
OSIEL WIEZEL DA SILVA
Contador



Camara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas
Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16)3987-1320/(16) 3987-2268
https://www.serrana.sp.leg.br - camara@serrana.sp.leg.br

MANIFESTACAO

Diante dos documentos anexados ao presente processo de
adiantamento de viagem, verifico que houve atendimento a resolugio
vigente, bem como a tempestividade.

Requeiro a remessa deste processo ao Departamento de Controle
Interno para deliberacio e posterior remessa ao Gabinete da
Presidéncia para conclusiao.

Serrana 14 de Outubro de 2021

-
—

IVANESIO DE OLIVEIRA SANTOS
Chefe de Gabinete da Presidéncia




CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA
CONTROLE INTERNO

PARECER DO CONTROLE INTERNO

Objeto: Prestagdo de contas sob o regime de adiantamento
Empenho n°: 138/2021
Responsivel: Maria José Martins Fabris

Trata-se de adiantamento de numerarios solicitado pela Assessora Parlamentar Maria
José Martins Fabris, para custear despesas de viagem a cidade de Sdo Paulo, no dia 24 de
agosto, para reuniio da Vereadora Lucia Rosa da Silva Poiares com o Secretdrio Chefe da
Casa Civil e com o Deputado Marcos Zerbini, com a finalidade de atrair recursos via emenda
parlamentar para um projeto de infraestrutura da cidade, conforme requisi¢do e relatorio de

viagem juntados ao processo.

Participaram da viagem a Vereadora citada anteriormente ¢ o Motorista Legislativo

Marcio Antonio Francisco Dearo.

Os valores envolvidos foram os seguintes:

Total adiantado R$ 1.000,00 100%
Utilizados R$ 223.90 22%
Devolvidos R$ 776,10 78%

E o breve relato.

Preliminarmente, destaco que a prestagdo de contas é tempestiva, o adiantamento foi
precedido do devido empenho e autorizado pelo Ordenador de Despesas. Ademais, nao
vislumbro estar-se diante dos casos de vedaglio a4 concessdio de adiantamento previstos na

legislagdo vigente.

Eis os gastos apresentados:

Camara Municipal de Serrana

Av. Deolinda Rosa, 1048 - Jardim das Rosas ~ Serrana - 5.P v
CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

Pagina 1de 3



CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA
CONTROLE INTERNO

Local I:::: Estabelecimento Finalidade Valor
: 24/08/2021, | Rodosnack Coral Lanchonete e .
Pirassununga-SP TS pET—— Refeigio R$ 69,00
2
Sdo Paulo-SP "4/03/2921’ Sha Comérico de Alimentos Refeigio R$ 43,00
13h30min
y : 24/08/2021, | Rodosnack Turmalina -
Candeizopelia-SF 17h09min | Lanchonete e Restaurante Refeigdo e
. 24/08/2021, . ; Boone
Ribeirdo Preto-SP g Churrascaria Bandeirantes Refeigio R$ 50,00
18h51min
VALOR TOTAL RS 223,90

Na tabela acima, observa-se que os gastos efetuados ndo ferem os principios da
razoabilidade e modicidade; as datas de realizagdo das despesas coincidem com a data da
viagem; e os locais onde elas se realizaram sdo compativeis com o destino ou com o trajeto

até ele.

No que tange aos comprovantes de despesa em si, todos estdo legiveis, sem rasuras,
e com 0 CNPJ desta Camara Municipal como consumidora dos produtos. Eles sio, portanto,

hébeis para comprovar as despesas realizadas.

Em relagio ao evento que motivou o adiantamento dos recursos, juntou-se ao
processo um oficio do Subsecretario de Articulagdo Politica do Estado de Sao Paulo para

comprovar a presenga da Vereadora no Palacio dos Bandeirantes na data da viagem.

No que diz respeito aos valores ndo utilizados, constam no processo o comprovante
de deposito e a copia do extrato da conta bancéria da Camara Municipal, os quais demonstram

a devolugdo imediata desses recursos.

Por fim, cabe ressaltar que o processo chegou a esta Controladoria Interna sem

numeragdo de paginas, o que prejudica sua seguranga e integridade.

Camara Municipal de Serrana
Av. Deoclinda Rosa, 1048 - Jardim das Rosas — Serrana - S P,
CEP 14,150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

Pagina 2 de 3



CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA
CONTROLE INTERNO

Ante o exposto e tudo mais que consta no processo, OPINO pela
REGULARIDADE da prestagio de contas ofertada pela requerente, sem prejuizo da

recomendagdo abaixo destacada.

Recomendaciio:

1. Visando a preservar a seguranga e integridade do processo, é recomendavel que este

tenha suas paginas numeradas, em ordem cronologica, durante sua instrugdo.

E o parecer.

Serrana, 05 de janeiro de 2021.

" Amadeu Carmirati Néto
Controlador Interno

Camara Municipal de Serrana

Av. Deolinda Rosa, 1048 - Jardim das Rosas — Serrana - S.P.
CEP 14.150-000
(16) 3987-1320/ (16) 3987-2268
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